



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه ۲۶ آذر ۱۳۹۸ - ۲۰ ربیع‌الثانی ۱۴۴۱
سال بیست‌ویکم - شماره ۵۸۱۹ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰ تومان



غلامرضا صادقیان / سردبیر

چه کاری مانده است که مقابل نامحرم نکرده باشید؟!

سختگوی دولت دیروز گفت: «استغفار دولت طرفداری ندارد.» ساعتی بعد معاون اول رئیس جمهور گفت: «تحریم‌ها، مشکلات ساختاری اقتصاد و ضعف‌های مدیریتی برای کشور ابر چالش درست کرده است.» و سپس ادامه داد: «میزان صادرات نفت به شدت کاهش یافته‌است و به خاطر گوش‌های نامحرم نمی‌گوییم چه میزان صادرات نفت داریم.»

به راستی در تاریخ پس از انقلاب این همه احواج و ناراستی و بازی مسئولان دولتی با مردم بی سابقه است. ظاهراً دولت راهبرد «ففسازی در داخل» برای رفتن به سمت «گشایش در خارج» را در دستور کار قرار داده‌است که این هم، ناممکن‌ترین کارها و هم ناکارآمدترین امورات و هیچ نشانی از کارآمدی و خلاقیت برای گذر از تحریم‌ها، دور زدن تحریم‌ها و تبدیل تحریم‌ها به فرصت در آن دیده نمی‌شود. این رفتار و گفتار دولتی‌ها بیشتر به آن می‌ماند که می‌خوانند با صدای بلند دوپله بگویند «مذاکره» اما صدا در گلوئی آنها می‌پیچد و به اشکال از عاب و تهدید و مظلوم‌نمایی خارج می‌شود.

از آقای ربیعی باید پرسید چه شد که نشست خبری گذاشتید تا بگویید «روحانی و وزرا استغفا نمی‌دهند. مگر ایشان حرفی از استغفا زده‌اند یا فرد دیگری خیر محرمانه داده‌است که شما آن را تکذیب می‌کنید؟» پاسخ ربیعی احتمالاً آن است که یکی دوفراز اصلاح‌طلبان که یکی شان هرروز در چندروزنامه مطلب می‌نویسد و دیگری در کار بیانیه نویسی و جمع کردن امضا،ست، به دولت و روحانی «پیشنهاد» داده‌اند که «استغفا دهید!»

چنین پیشنهادها و پیکنگ پکنگی نشان می‌دهد اصلاح‌طلبان به‌رغم توبه و تردید و تنبیه درساره حمایت از روحانی، همچنان در کار حمایت از او، با این بار نشان دادن تاکتیک «ففسازی با استغفا» هستند.

برخی اصلاح‌طلبان که روی کار آمدن روحانی را محصول نفس گرم خود می‌دانستند، حالا که جایگاه او افول کرده و دولت از خود ناکارآمدی نشان می‌دهد، توبه کرده‌اند و برخی دیگر همچنان در تردید هستند که آیا به این حمایت ادامه دهند یا نه و برخی به‌واقع تنبیه و آگاه شده‌اند که آن همه وعده دادن به ملت در قالب دولت فعلی و به پایره ساخت و پاخت و دشمن خارجی، مطلب اشتباهی بوده‌است و باید این نگاه جبران شود. با این حال ظاهراً هرگونه حمایت معنوی از دولت را همچنان وظیفه شرعی و تکلیف خود می‌دانند زیرا بهترین بهانه تراشی برای فرار از مسئولیت و مظلوم‌نمایی را که همین «مسئله استغفا»ست، به فضای رسانه‌ها و نشست خبری سختگوی دولت وارد می‌کنند.

اکنون که «استغفا» روحانی «نقطه مشترک» بازی اصلاح‌طلبان و طرفداران دولت قبلی شده‌است، به خوبی ماهیت بازی سیاسی بودن آن رومی‌شود. یک بازی که مردم در افسادبان آن پاروی سکوی تملشگران ایستاده‌اند و پایزنگران قدرت باهم پاسکاری می‌کنند. اینکه طرح مسئله استغفا از سوسی برخی اصلاح‌طلبان چقدر می‌تواند یک بازی برای کشاندن نیش و هم خسارت‌ناپذیر و مذاکره و سازش باشد، در سخنان معاون اول رئیس‌جمهور که ساعتی پس از نشست خبری سختگوی دولت بیان شده، هویدا می‌شود. او در عصر همان صبحی که سختگوی پاسب گل اصلاح‌طلبان برای استغفا را دریافت می‌کند، تصویری سیاه از کشور نقاشی می‌کند و به دیوار تحریم‌ها می‌ویزد.

چه‌چنانگویی که پیش از این نیز با توصیفات خود از اقتصاد کشور، به توپخانه تحریم‌ها گرمی داده، این بار می‌گوید «فتخلف کشور می‌فروشم اما چون نامحرم می‌مشوند، نمی‌گویم چقدر!» معلوم نیست که از این حرف روشن‌تر چه چیزی به گوش نامحرم می‌توان رساند و این بازی مستخره و با لغات چرا باید در سطح اول مدیریت اجرایی کشور، انجام‌شود؟!

دولتی که همه راه‌های دور زدن تحریم‌ها و فروش نفت را با همین تریبون‌هایی در که دست داشت و حرف‌هایی که با نامحرمان زده، بست و نتوانست در شش سال اخیر تغییری در خام‌فروشی نفت که یکی از بنیان‌های بی‌اثر آن گردن تحریم‌ها بود، ایجاد کند و همچنان نفت خام را در سکوها به دست گرفته و به تحریم کنندگان منتقل می‌کند و دولتی که منابع داخلی دلار و طلا را با همفکری مشاوران رئیس‌جمهور یک‌شبه به باد می‌دهد، حالا مقابل مردم می‌ایستد و در پوشش حرف‌های فشنگ دو حرف مختصر اصلی خود را در پراتزی می‌زند: «هی توانیم» از هر بیخ خطرناک عبور کنیم.» البته نفت نمی‌فروشیم و نقدروضع خراب است که نگران گوش نامحرم هستیم.» و «استغفانمی‌دهیم.» (اگر چه از دوستان اصلاح‌طلب خود خواسته‌ایم بحث استغفا را داغ کنند تا ما از این شرایط دور هم، به مطلوب خود که مذاکره سازش‌گونه است، برسیم.)

اگر بنابر مذاکره با آمریکا و پذیرش همه شرط‌های امریکا و سازش شاسلطان حسینی باشد، چه نیازی به «تنبیر و امید» و چه نیازی به شما؟! کار آسان را در تاریخ همان شاه‌سلطان حسین کرد و شما یا بنی‌الدین کرد کار سخت مقاومت و بازسازی اقتصاد کشور را انجام دهید یا این چندماه دیگر را برای نامحرمان پیام‌های آشکار فرستید و این قدر پشت تریبون نروید که «المکناکر مهتال» «هن اکثر اهجر و من فکناک لبعصر»

تحریم‌ها ناکارآمدی شما را رو کرد آقای جهانگیری!

دیروز معاون اول رئیس‌جمهور گفت: «تحریم‌ها و مشکلات چهل ساله ساختار اقتصاد و ضعف‌های مدیریتی، کشور را با ابرچالش روبه‌رو کرده است». این سخنان با واکنش صاحب‌نظران روبه‌رو شد که چرا یک مقام دولتی پس از این همه سال به‌جای آنکه بگوید برای آن مشکلات ساختاری و برای تبدیل تحریم‌ها به فرصت چه کرده‌است، برای دشمن مترصد از «ابرچالش‌های داخلی» رونمایی می‌کند. به نظر می‌رسد تحریم‌ها بیش از آنکه کشور را با چالش روبه‌رو کند، از ناکارآمدی دولت رونمایی کرده‌است



ابرج مصی‌الرحمن صمدی

تاریخ پژوهی دفاع مقدس؛ ضرورت‌ها و الزامات

دفاع مقدس را مورد تأکید و یکی از ضرورت‌های مورد توجه متولیان قرار می‌دهد.

دومین نکته در عدم توجه تحلیلی و پژوهشی به تاریخ دفاع مقدس نهفته است. آنچه امروز از دفاع مقدس بیشتر مورد توجه واقع شده، نگاه روایتی و کنتر آن بیوندد خوردن ادبیات با تاریخ دفاع مقدس است که در جای خود بسیار کار پسندیده و باارزش است. اما این جریان به جهت آن که بتواتر روایت‌های خود را مستند به وقایع اصلی ارائه دهد، لازم است متکی به کارهای پژوهشی باشد که در شرایط حاضر در این زمینه یک خلأ جدی قابل لمس و مشاهده است.

سومین مسئله، گذری مجابای زمان و افزایش فاصله‌ها مابره زمانی دفاع مقدس است. بسیاری از افراد اطراف ما با گوشت

و پوست خود وقایع دفاع مقدس را لمس کرده و به آن تعلق خاطر دارند، لذا بهتر است تا دیر نشده، آستین همت بالا زده و با انجام پژوهش‌های میدانی و عمقی بر گهای زربین تاریخ دفاع مقدس راه درستی به آیندگان منتقل نمایند.

نکته چهارم به اهمیت مستندسازی تاریخ دفاع مقدس به عنوان یکی از برگ‌های زربین تاریخ کشور ما بر می‌گردد. اگر امروز ما نتوانیم به درستی تاریخ حماسه‌نسل خود را به فرزندان مان و نسل‌های آینده منتقل نماییم، در آینده قداوت خوبی درباره ما نخواهد شد که با وجود چنین پهنه عظیم حماسه‌ای، نتوانستیم آن را به درستی شناسایی و بری آیندگان منتقل نماییم.

مسئله پنجم به حفظ تجربیات بالارزش جنگ تحمیلی و انتقال

آنها به عنوان موضوعات مهم امنیتی و نظامی برای افسران و فرماندهان آینده این کشور است که قطعاً تجربیات دفاع مقدس، کمک بزرگی در اتخاذ راهبردهای حفظ امنیت و تمامیت ارضی کشور در آینده خواهد داشت و البته در این خصوص به صورت جزئی‌تری می‌توان به مسائل مختلفی اشاره کرد که پیانگر ضرورت تاریخ‌پژوهی دفاع مقدس است.

طبیعتاً با توجه به آنچه که از ضرورت‌های نگاه پژوهشی به تاریخ دفاع مقدس گفته شده، لازم است برای ورود به این حوزه الزاماتی را رعایت کرد که از آن جمله می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

۱- نگاه علمی و پنهانان دفاع مقدس و فرهنگ حاکم بر رزمندگان اسلام که توانست منجر به ایجاد یک برهه افتخارآمیز از تاریخ ماسود، مدیون هستیم و آیندگان در برابر این مسئولیت بزرگ از ما سؤال خواهند کرد، بنابراین، تمامی دست اندرکاران متولی حوزه فرهنگ و پژوهش در خصوص دفاع مقدس وظیفه خطیر و سنگین در قبال نسل آینده دارند که با پاسی تا زمان از دست نرفته و منابع دست اول از جمله رزمندگان و جانبازان حاضر در میدان دفاع در حال حیات هستند، برده‌های بیشتری از گنج دفاع مقدس برداریم و درون مایه‌های انسانی، اجتماعی، فرهنگی و... دفاع مقدس را به جوانان امروز و نسل‌های آینده معرفی نماییم، به خصوص که با ملاحظه کارهای انجام شده، ضرورت کارهای پژوهشی بیشتر احساس می‌شود که اگر بخواهیم به اختصار به ضرورت‌ها اشاره کنیم می‌توان مواردی چند به شرح زیر را مورد توجه قرار داد.

اول اینکه در شرایط حاضر، مواجهه با پارادوکس‌های پراکنده و سلیقه‌ای از تاریخ دفاع مقدس هستیم که بی‌تردید این روند در آینده به جهت دور شدن از زمان واقعه، شدیدتر شده و به جهت از بین رفتن بسیاری از مستندات سخت‌تر خواهد شد، لذا این امر ضرورت پرداخت پژوهش‌محور به تاریخ نسل‌های آینده کشور روشن کنیم.

اقتصادی

روز گذشته در مراسم تجلیل از پسر صنعت ایران، معاون اول رئیس‌جمهور یار دیگر فرصتی یافت تا جملاتی متناقض و درد سخنان خود بگوید و برخلاف آنچه در دیدار قبلی با فعالان اقتصادی و در روز ملی صادرات مطرح کرده بود، بگوید: «میزان صادرات نفت به شدت کاهش یافته‌است و به خاطر گوش‌های نامحرم نمی‌گویم چه میزان صادرات نفت داریم.»!

تا محرم نمی‌گویم چه میزان صادرات نفت داریم.»! گویی کمبوسد در آمده‌ای نفتی مسئولان را دچار

وضعیتی کرده‌است که نمی‌توانند یا نمی‌خواهند یک موضع مشترک بگیرند و کار به جایی رسیده که سخنان معاون رئیس‌جمهور نه فقط با سخنان معاون دیگر رئیس‌جمهور متفاوت است بلکه با سخنان خود و برخی سخنان امیدوارکننده رئیس‌جمهور نیز مغایرت دارد!

اسحاق جهانگیری دیروز در مراسم نکوداشت محسن خلیلی عراقی، پسر صنعت ایران که در اتاق بزرگانی ایران بر گزار شد، نشان داد که دولت بیش از همه دچار تشتت افکار شده و نیازمند بازسازی و اصلاح رویه است تا بعد از این اصلاح از کابینه انتظار اصلاحات ساختاری را داشته باشیو، اصلاحاتی که با کاهش درآمدهای نفتی روبه‌رو شده ولی به اذعان کارشناسان اقتصادی دولت تمایلی به اصلاح آنها ندارد.

جهانگیری دیروز ابتدا یک سیاه‌نمایی کامل ارائه کرد: «درآمدهای حاصل از صادرات نفت به شدت کاهش یافته‌است و من به خاطر گوش‌های نامحرم نمی‌گویم چه میزان نفت صادر می‌کنیم اما یقیناً میزان درآمد حاصل از صادرات نفت در سال‌های ۹۷ و ۹۸ به شدت کاهش یافته و در چنین شرایطی و با این دوشوک حتماً زندگی و معیشت مردم با مشکل مواجه شده‌است.»

این در حالی است که دو هفته پیش (دوشنبه ۱۱ آذر) در روز ملی صادرات و در جمع همین فعالان اقتصادی گفته بود: «نفت را به روش‌های دیگری می‌فروشیم و آمریکا تصور می‌کند، می‌تواند صادرات نفت ایران را به صفر برساند. ایران به‌رغم اینکه حتی همسایگان و دوستان نزدیک بین‌المللی‌اش نیز جرئت خرید نفت را ندارند، از طریق روش‌های دیگر نفت خود را به فروش می‌رساند.»

معاون اول رئیس‌جمهور برای اینکه هاله‌ای سفید به هم زد: «با همه این شرایطی که در دو سال اخیر آمریکا برای ایران رقم زده، ایران توانسته‌است، سرفرازانه

تعهد بوریس جانسون به «برگزیت سریع» برای تلافی اعتماد انگلیسی‌ها

نخست‌وزیر انگلیس روز دوشنبه ضمن استقبال از ۱۰۹ قانون‌گذار محافظه‌کار جدید در پارلمان، متعهد خواهد شد تا به وعده‌های انتخاباتی‌اش برای اجرای سریع برگزیت و تقویت بودجه بخش خدمات در مان دولتی عمل کند، به گزارش رویترز، بوریس جانسون که رأی بسیاری از طرفداران همیشگی حزب اپوزیسیون کارگر در شمال و مرکز برناتیا را نیز به دست آورده‌است، اعلام کرده که دولت‌مردم را رهبری و با تحقق برگزیت اعتماد مردم را تلافی خواهد کرد.

۲



متعهدیم کشور را

در همه زمینه‌ها

از بیگانگان بی‌نیاز کنیم

■ سردار سلامی: ما تجربه ارزشمندی داریم که وقتی در عرصه‌هایی تحت فشارهای جهانی قرار می‌گیریم، بیشتر پیشرفت می‌کنیم؛ دلیل آن هم این است که مجبور می‌شویم به ظرفیت‌های داخلی خودمان رجوع کنیم

۳

سفر روحانی به ژاپن

ربطی به مذاکره

با امریکان ندارد

■ سخنگوی دولت: معمولاً دوستان ژاپنی ما حامل پیام‌ها و ابتکار عمل‌هایی هستند که ما از شنیدن آنها استقبال و بررسی می‌کنیم

۴

پاتک وزارت اقتصاد

و بانک مرکزی به دلالتان ارز

■ وزارت اقتصاد قرار گرفتن ایران در لیست FATF را تکذیب کرد و بانک مرکزی نیز با افزایش بهای ارز به آریبتر از سازان پاتک زد

۳

سبب سلامت هر روز کوچک‌تر از دیروز

معاون بیمه سلامت: مراجعه

به خدمات درمانی به‌خاطر گرانی

۳۰ درصد کمتر شده‌است

تحریم‌ها ناکارآمدی شما را رو کرد آقای جهانگیری!

که آینده را برای ملت ایران تیره و تار و مبهم نشان دهند بنابراین ما باید افاق‌گشایی کنیم و نگذاریم ملت بزرگی مانند ایران احساس کند ایندای وجود ندارد.»

ام‌وی نگفت که نقش دولت در این برهه‌ای چه می‌تواند باشد و چگونه باید عمل کند یا اساساً بیان این مسائل متناقض افاق‌گشایی می‌کند؟

جهانگیری همچین‌طور اشاره به اینکه شوک‌های تحریمی یقیناً میزان در آمد حاصل از صادرات نفت را در سال‌های ۹۷ و ۹۸ به شدت کاهش داده، می‌گوید: «در چنین شرایطی حتماً زندگی و معیشت مردم با مشکل مواجه شده‌است.»

■ **نقش درآمدهای نفتی در بودجه چقدر است؟** به نظر می‌رسد در بیان اغراق کاهش درآمدهای نفتی و طرح سخنان متناقض اهدافی غیر از حل مسائل اقتصادی

رو و رفع مشکلات مردم دنبال‌شود ولی باید توجه داشت که این نوع اظهارات تنها پیام دیگری نیز به مردم مخابره می‌کند آن فرصت‌سوزی‌های دولت در طول شش سال گذشته است که به دلیل بی‌توجهی به اقتصاد مقاومتی، اقتصاد تاب‌آور لازم را نداشته و دولت به جای اصلاح ساختاری تدریجی مجبور بوده فشارهای کسری بودجه را به مردم انتقال دهد.

■ **نقش درآمدهای نفتی در بودجه دولت** به درآمدهای نفتی، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی جدولی را منتشر کرد که در سال ۱۳۹۳ رقم ۲۶/۸ درصد از کل بودجه دولت را نفت تأمین کرده و یک سال بعد این میزان به ۲۵/۱ درصد کاهش پیدا کرده‌است. این سال بعد از آن یعنی در سال ۱۳۹۵، این میزان کمتر هم می‌شود و به ۲۷/۳ درصد می‌رسد و اگر میزان قانون بودجه ۹۷ و لایحه بودجه ۹۸ را هم مقابله با اصلاحات ساختاری را از کارهای کوچک شروع کند و حالا که قبول کرده‌است که «بخشنامه‌های در ۳۳/۵۳ درصد بوده‌است یعنی در این شش سال، دولت روحانی هر ساله یک سوم از کل بودجه خود را از بخش نفت در آورده‌است.

شاید بهتر باشد دولت دوازدهم به جای ناله زدن و حرف‌های متناقض به این جمله روز گذشته جهانگیری بیشتر توجه کند که گفته بود: «اشکالی ندارد به مردم صادقانه بگوییم کجا اشتباه کرده‌ایم.» و لذا مقاومت در مقابل اصلاحات ساختاری را از کارهای کوچک شروع کند و حالا که قبول کرده‌است که «بخشنامه‌های در حوزه صادرات نامناسب بوده‌است.» همه دستگاه‌های تولیدی و اقتصادی را موظف کند که سنگ‌های پیش روی صادرات را بردارد.

قطر: صحبت از پیشرفت

در گفت‌وگو با عربستان زود است

وزیر امور خارجه قطر در سخنانی گفت که سخن گفتن درباره پیشرفت واقعی در مسئله گفت‌وگو با عربستان زود است. «محمد بن عبدالرحمان آل ثانی» در گفت‌وگو با شبکه الجزیره درباره روابط دوچه و ریاض اظهار کرد: هنوز زود است که درباره پیشرفت واقعی در روند گفت‌وگو با عربستان سخن بگوییم و آنچه تاکنون اتفاق افتاده است باز شدن کانال‌هایی بین دوچه و ریاض است. شورای همکاری خلیج فارس باید با دیگر انسجام خود را باز یابد تا بتواند سنگ بنای هر گونه مذاکره سازنده با ایران باشد.